
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 604  

DATA  29/12/2020  

 

 

OGGETTO : 

RETE CICLABILE DI VALLE CAMONICA – REALIZZAZIONE 

VIDEO A SCOPO ILLUSTRATIVO E PROMOZIONALE. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ARTICOLO 192 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000.  

AFFIDAMENTO DIRETTO ART 36 C. 2 LETT A) D.LGS 50/2016 

MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL. 

CIG: Z682FF43D8 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27.07.2020, prot. 7882, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.08.2020 e fino al 

31.12.2020; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

PREMESSO che è interesse della Comunità Montana di Valle Camonica 
valorizzare e promuovere nei suoi diversi aspetti la rete di percorsi ciclabili di 

Valle Camonica, dove l’utilizzo della bicicletta viene visto ed incentivato come 
mezzo per la scoperta del territorio, come approccio ad un turismo slow e 

come pratica quotidiana per gli spostamenti casa scuola e casa lavoro dei 
residenti oltre che come attività sportiva così come previsto nei documenti di 

programmazione dell’Ente; 
 

VALUTATO altresì che l’obbiettivo è promuovere e valorizzare l’asse principale 
della rete ciclabile che è costituito dalla Ciclovia dell’Oglio, abbinandolo alla 

proposta programmatica delle cosiddette “ciclovie del cielo” intese quali 
percorsi ciclopedonali per e-MTB in quota, che consentono di esplorare e 

conoscere il territorio di alta montagna ampliando e diversificando la gamma di 
offerta locale; 

 

RITENUTO opportuno a tal fine dotarsi di alcuni video illustrativi e promozionali 
coordinati nell’impostazione logica, dei quali il principale di carattere più 

generale che possa illustrare i diversi aspetti ed opportunità legati alla 
ciclabilità di Valle Camonica ed i derivati finalizzati a singoli obbiettivi, che 

possano illustrare in maniera rapida ed efficace i singoli aspetti della ciclabilità 
con l’obbiettivo di utilizzare tali video nelle prossime stagioni sui canali web e 

social dell’Ente quale strumento di presentazione e promozione del territorio in 
chiave ciclabilità, ma anche di renderli disponibili ad altri Enti ed associazioni 

territoriali che svolgano attività connesse e che possano giovarsi di questi 
strumenti coordinati e legati ai programmi dell’Ente; 

 
ACCERTATO che le suddette azioni e le necessarie risorse sono contenute nel 

Documento Unico di Programmazione e nel bilancio di previsione finanziaria 
2020/2022 dell’Ente; 

 



VALUTATO pertanto opportuno provvedere allo scopo all’acquisizione di un 
servizio di produzione video dedicato, consistente essenzialmente nella 

realizzazione di 1 video principale della durata minima di 5’, di tre clip derivate 

di 60-90 secondi ciascuna, con riprese originali, voce narrante, attori e 
musiche a tema con licenze assolte; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere all’acquisizione del suddetto servizio 

mediante affidamento a soggetti specializzati, dotati della necessaria 
professionalità, organizzazione, attrezzatura tecnica e competenza, al fine di 

garantire la migliore riuscita e considerato anche che una volta definite le 
caratteristiche principali ed una bozza di copione da seguire, una componente 

importante di questo specifico servizio è data dalla creatività del singolo 
prestatore; 

 
VISTO l’art. 36 comma 2/a del D.lgs. 50/2016; 

 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, cosi come 

integrato dal decreto correttivo Dlgs 56/2017;  

 
RICHIAMATI: 

- l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base”; 

- il Codice, decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 e ss.mm.ii. 
- il Decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017 (correttivo codice appalti); 

 
CONSIDERATO che: 

1) si intende acquisire un servizio di ideazione e realizzazione di video legati 

alla rete ciclabile di Valle Camonica; 
2) l’incarico avrà per oggetto l'esecuzione del servizio di cui al punto 1, sarà 

stipulato nella forma della scrittura privata tramite accettazione di 
capitolato d’appalto e successiva lettera commerciale e conterrà le seguenti 

clausole essenziali: 
- il termine per la consegna dei prodotti è fissato al Giugno 2021 

- il pagamento sarà eseguito a saldo alla consegna finale dei prodotti 
previsti 

- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 
dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al capitolato, nonché alle norme 

di legge in materia, al presente atto e alla corrispondenza fra le parti; 
3) la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2.a) del Dlgs 50/2016 (Codice), preceduta da una 
fase preliminare di consultazione informale del mercato essendo tale 

modalità la più idonea al perseguimento dell’interesse dell’Ente - anche in 



relazione alla tipologia di servizio richiesto che comprende aspetti di 
creatività ed esperienza specifica del prestatore; 

 

CONSIDERATO inoltre che:  
- il valore complessivo del servizio oggetto di affidamento è valutabile in € 

10.000,00 oltre IVA; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che l'affidamento dei contratti pubblici 

aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sotto soglia avviene nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità; 
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 

l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalla Consip S.p.A.;  
- la normativa vigente prevede che, in assenza di apposita convenzione 

Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi 
sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate 

all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla 

base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 
- il parere della Corte dei Conti in Sezione Regionale di Controllo per la 

Lombardia del 02 luglio 2013 n. 312 sancisce che la piattaforma SINTEL di 
Regione Lombardia è una vera e propria forma equipollente di e-

procurement che permette l’approvvigionamento di beni e servizi 
mediante procedure telematiche previste dalla legge rispetto al MEPA 

(Mercato Elettronico della PA);  
 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è reperibile sull’Agenzia Regionale 
Acquisti (Sintel), come da verifica effettuata sul sito www.ariaspa.it ai sensi 

della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii.; 
 

CONSIDERATO altresì che il Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale 
dell’Ente ha provveduto a richiedere preliminarmente tramite mail n. 4 

preventivi ad altrettanti operatori economici, come risulta dalla 

documentazione in Atti; 
 

VISTI, nel merito, i preventivi pervenuti, depositati in Atti: 

OPERATORE 

ECONOMICO 

Protocollo Ente Importo al netto di 

IVA 

Paolo Pietro Tresoldi – 
fotografo – via Carlo 

Tassara, 23 Breno 

0013890.IX.3 del 

17/12/2020 
€ 8.000,00 

Filippo Galli – 

Pubbliteam Srl – 
Ferrara Fe 

0014008.IX.3 del 

21/12/2020 
€ 8.000,00 

Stefano Vedovati 

Videomaker – Bergamo 
(BG) 

0013789.IX.3 del 
16/12/2020 

€ 13.032,00 

 Director Kobayashi Srl Offerta non pervenuta - 



via V. Federici 47 Darfo 

Boario Terme (BS) 

 

VALUTATO che: 
 l’operatore che ha presentato la proposta più vantaggiosa per l’Ente risulta 

essere la ditta Filippo Galli – Pubbliteam Srl in quanto la proposta di 
copione presentata esaurisce tutti gli aspetti di ciclabilità camuna, ma la 

gamma di video e clip offerti è articolata e prevede video aggiuntivi rispetto 

al minimo richiesto oltre alla possibilità di promozione su canali web 
nazionali quale ulteriore elemento migliorativo dell’offerta; 

 la procedura di affidamento diretto è stata espletata in modalità telematica 
su piattaforma telematica Sintel - rif. procedura n° 132948916 - sulla base 

del disciplinare prestazionale del servizio, come allegato alla presente 
determinazione;  

 
DATO ATTO CHE:  

- la procedura di affidamento diretto è stata espletata in modalità 
telematica; 

- trattasi di acquisizione di servizi di importo complessivo inferiore a € 
40.000,00, limite massimo consentito per l’affidamento diretto fissato 

dall’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 

RITENUTO opportuno aggiudicare il servizio in oggetto come sopra descritto e 

per le motivazioni citate alla società PUBBLITEAM SRL con sede in Via 
Caldirolo, 84 a Ferrara (FE) mediante affidamento diretto attraverso 

Piattaforma Sintel – rif. documento d’offerta ricevuto su piattaforma 
telematica, acclarato al prot. CMVC n° 0014189 in data 23/12/2020;  

 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 

soggetto interessato è il seguente Z682FF43D8 e che:  
- l’operatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi all’appalto;  

- il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto 
del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 

 
VISTO l’allegato capitolato del servizio, recante i patti, le condizioni e le 

modalità connesse allo svolgimento delle prestazioni, con un costo pari a nette 

€ 8.000,00, oltre a IVA 22%; 
 

VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo e vantaggioso per l’Ente in 
rapporto alle condizioni medie di mercato per tale tipologia di prestazione e per 

quanto sopra specificato; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 



dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, alla società PUBBLITEAM SRL con 

sede in Via Caldirolo, 84 a Ferrara (FE), il servizio di realizzazione filmati a 
scopo illustrativo e promozionale della rete ciclabile di Valle Camonica come 

descritto nel capitolato allegato al presente atto, verso un corrispettivo di € 
8.000,00 oltre IVA 22% per un importo totale di € 9.760,00 e come da 

Report della Procedura di affidamento n. 132948916, depositato agli atti; 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come segue:  

Mission

e 

0

9 

Programm

a 

0

5 

Titol

o 
1 

Macroaggrega

to 

0

3 

UE

B 

090510

3 

Creditore PUBBLITEAM SRL 

Codice fiscale 01536630385 

Oggetto/Causale 

Realizzazione filmati a scopo illustrativo e 

promozionale della rete ciclabile di Valle 

Camonica. 

Importo 9.760,00 

 

3. di imputare la spesa di € 9.760,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), come segue: 



Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2020 1.03.02.09.009 
1226/0 

Spese per programma attività 

Servizio Parco Adamello -  

Altre spese per servizi 
9.760,00 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5. di liquidare e pagare il corrispettivo spettante ad avvenuta prestazione del 

servizio, previ i necessari controlli dell’Ente e ad emissione di regolare 
fattura; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

*** 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 

 


